quam vim aut bellum expectantem in imperio vostro, sicut videtis, extorrem patria domo, inopem et copertum miseris effecit, ut ubivis tutius quam in regno meo essem. Ego sic existimabam. 12 patres conscripti, uti praedicantem audiveram patrem meum: qui 5 vestram amicitiam diligenter colerent, eos multum laboris suscipere, ceberum ex omnibus maxime tutos esse. Quod in familia 13 nostra fuit, praestitit, uti in omnibus bellis adesset vobis: nos uti per otium tuti sumus, in vestra manu est, patres conscripti.

Pater nos duos fratres reliquit: tertium Iugurtham beneficiis 11 suis ratus est coniunctum nobis fore. Alter eorum necatus est, alterius ipse ego manus impias vix effugi. Quid agam? aut quo 15 potissimum infelix adcedam? Generis praesidia omnia extincta sunt: pater, uti necesse erat, naturae concessit: fratri, quem minime decuit, propinquus per scelus vitam eripuit: adfinis, amicos, 15 propinquos ceteros meos alium alia clades oppressit: capti ab Iugurtha pars in crucem acti, pars bestis obiecti sunt: pauci, quibus relicta [est] anima, clausi in tenebris, cum maerore et luctu morte graviores vitam exigunt.

1. Non. p. 8: *extorris dicitur vel extra terram vel extra terminos.* — *Sallustius in Iugurthino bello: sicuti videtis, extorrem patria, domo, inopem et copertum miseris effecit.*

6. Donat. ad Ter. Ad. IV 5, 58: *quod quidem in te fuit* Sallustius: quod in familia nostra fuit, praestitit, ut in omnibus bellis adesset vobis.

1. expectantem  $\mathfrak{B}^3\text{pp}^3\text{p}^3\text{p}^3\text{gg}^1\text{g}^2\text{g}^2\text{r}$ . in *sup. lin.*  $\text{P}^4\text{s}$ , om.  $\text{M}^2\text{pp}^5\text{gg}^1\text{g}^1\text{g}^1$ . imperio  $\text{P}^4\text{g}$ . sicut  $\text{P}^1\text{P}^1\text{P}^1\text{B}^1\text{Tpp}^2\text{p}^6\text{m}^1\text{m}^2\text{gg}^1\text{g}^2\text{ss}^1\text{r}$ . sicuti *relic.* sicuti videtis *ad marg.*  $\text{P}^4$ . — 2. copertum *contra libros scriptum.* effecit et ubivis  $\mathfrak{B}$ . — 3. totius (*sup. u*)  $\text{P}^1\text{g}^1$ . regno meo  $\mathfrak{B}^3\text{P}^3\text{pp}^1\text{m}^1\text{m}^2\text{g}^1\text{s}^1\text{loy}$ . — 4. ut praed.  $\text{MM}^1\text{M}^2\text{TET}^1\text{p}^1\text{m}^1\text{g}^1$ . audieram  $\text{Gg}^2$ . — 5. colerent diligenter *m.* diligenter *om.*  $\text{m}^2\text{g}^2\text{h}$ , *ad marg.*  $\text{M}^1$ . qui diligenter colerent *a ma.* I *Comnel. habere testis est Grot.* multum laboris  $\mathfrak{B}$ . multum laborem *ceteri.* — 6. maxime  $\text{M}^1$ . ex omnibus maxime (*sup. at. ma. turbis*)  $\text{M}$ . ex omnibus turbis maxime  $\text{M}^1\text{B}$ . in vestra familia  $\text{Gg}^2$ . in familia fuit nostra  $\mathfrak{G}$ . — 7. uti in  $\mathfrak{B}^1\text{P}^1\text{P}^1\text{MM}^1\text{Tpp}^2\text{m}^1\text{m}^2\text{gg}^1\text{g}^1\text{g}^2\text{ss}^1\text{oy}$   $\mathfrak{M}^1\mathfrak{G}$ . ut (*sup. uti*)  $\text{P}^2$ . uti omnibus  $\text{M}^2\text{g}^6$ . in omnibus bellis uti  $\text{p}^1$ . vobis *sup. lin.*  $\text{P}^4$ . vobis adesset  $\text{Gg}^6$ . adesset vobiscum *r.* ut per  $\text{M}$   $\text{M}^1\text{M}^2\text{TTF}^1\text{m}^1\text{g}^2\text{p}$ . — 8. sumus  $\mathfrak{B}\text{gg}^1\text{g}^6\text{g}^2\text{r}$ . — 9. reliquit  $\text{Mp}^1\text{g}^2\text{s}^1$ . beneficis  $\mathfrak{B}$ . — 10. suis *om.*  $\text{P}^1\text{p}^2\text{s}^1$ , *sup. lin. m.* suis beneficiis  $\text{g}^2$ . coniunctum fore nobis  $\text{T}$ . necatus est alterius hodiis ipse ego  $\text{P}^4$ . — 11. ego ipse  $\text{P}^3\text{Bp}^1\text{p}^3$ . ego *om. g.* ipse manus ego  $\text{g}^5$ . impias  $\text{g}^2\text{r}$ . evasi (*sup. effugi*)  $\text{P}$ . — 12. infelix ego adcedam  $\text{MF}$ . generis mei  $\text{Gp}^1\text{g}^1$ . generis nostri  $\text{s}^2$ . nostri generis  $\text{g}^2$ . — 13. ut  $\text{M}$ . necesserant  $\text{P}$ . natura  $\text{Ps}^2$ . — 14. propinquus  $\mathfrak{B}^1\text{P}^1$  (*sup. u*). adfinis  $\mathfrak{B}^1\text{P}^1\text{m}^1\text{m}^1\text{sg}^1\mathfrak{G}$ . — 15. propinuos *g.* meos *om. B.* *uicis incl. Linker.* clade  $\text{F}$  (*ex corr.*)  $\text{p}^1\text{p}^2\text{p}^3\text{p}^6\text{u}^2$  (*ex corr.*)  $\text{g}^1\text{g}^6\text{g}^2\text{r}$ . oppressit *r.* obpraepsit *g.* — 16. pras in crucem  $\text{P}$ . — sunt obiecti  $\text{P}^1\text{g}^2$ . sunt *om. l.* — 17. relicta anima est  $\mathfrak{B}$ . anima relicta est  $\text{g}^6$ . in tenebras (*sup. l*)  $\text{E}$ . maerore atque luctu  $\mathfrak{B}$ .